Aureum dictum.

Clemētia seueritate miscenda.

Faētū infectum fieri non potest.

Deus enim, qui cæteris animalibus sapientiam non dedit, naturalibus ea munimenta ab incurisibus & periculis tutiora generauit: hominem uerò nudum, fragilemque formauit, ut eum sapientia potius instrueret: dedit ei præter cætera hunc pietatis affectum, ut homo hominem tueatur, diligat, foueat, contraque omnia pericula & accipiat & præstet auxilium. Summum igitur inter se hominum uinculum est humanitas, quod qui diruperit nepharius & parricida existimandus est: nam si ab uno homine, quem Deus finxit, omnes sumus oriundi, certe consanguinei sumus, et ideo maxime scelus putandum est, odisse hominem, uel nocentem. Propterea Deus præcepit inimicitias per nos nunquam faciendas, sed semper esse tollendas, ut scilicet eos, qui sunt nobis inimici, necessitudinis admonitos mitigemus. Itaque, si ab uno Deo inspirati omnes & animati sumus, quid aliud quam fratres sumus? & quidem coniunctiores sumus animis, quam corporibus. Itaque non errat Lucretius Poëta uetustissimus, cum dicit.

Lucretius
Poëta uetustissimus.

*Denique cælesti sumus omnes semine oriundi:
Omnibus ille idem pater est.*

Ergo pro beluis immanibus sunt habendi, qui homini nocent, qui contra ius humanitatis, & fas omne spoliant, cruciant, occidunt, exterminant: ob hanc necessitudinem germanitatis, docet nos Deus mala nunquam facere: bonum autem semper. Id autem ipsum benefacere quid sit, idem ipse præscribit: præstare auxilium deprehsis, & laborantibus: impartiri uictum non habentibus. Deus enim, quoniam pius est, animal nos uoluit esse sociale: itaque in alijs hominibus nos ipsos cogitare debemus, non meremur in periculo liberari, si non succurimus: non meremur auxilium, si negamus: Nam qui se à præstando auxilio remouet, etiã ab accipiendò se remoueat necesse est. Quia nullius ope indigere se putat, qui alteri suam denegat. Retinendum igitur est omnino uinculum societatis humanæ: quia homino sine homine, nullo modo poterit uiuere. Retentio autem societatis est comunitas, id est, auxiliũ præstare, ut possimus accipere. Si uerò,

ut aliqui disputant, humanitatis ipsius causa facta est hominum congregatio, homo certe hominem debet agnoscere. Quod si fecerunt illi rudes in primæua ætate, nondum constituta loquendi ratione: quid putemus, hominibus expositis sermone, omniumque rerum commercio inter se copulatis esse faciendum, qui assueti hominibus solitudinem ferre non possunt? conseruanda est igitur humanitas, si homines recte dici uelimus, id autem ipsum conseruare, quid aliud est, quam diligere hominem? quia homo sit, & idem quod nos sumus. Discordia igitur & discensio non secundum hominis rationem est, uerumque illud Ciceronis, quod ait, hominæ naturæ obedientem homini nocere non posse: ergo si nocere homini contra naturam est, prodesse igitur homini secundum naturam sit necesse est: Quod qui non facit, hominis se appellatione dispoliat? Quia humanitatis officium est necessitati hominis ac periculo subuenire, atque huius operis & officij merces à Deo expetenda solo. Nam si ab homine expetes, iam non humanitas erit illa, sed beneficij sceneratio, nec potest uideri bene meruisse, qui quod fecit, non alteri, sed sibi præstet. Nam & ipse Deus præcepit hæc, ut si quando cœnam parauerimus, in conuictum eos ad hibeamus, qui nos uocare non possunt & uicem reddere: ut omnis actus uite nostræ non careat misericordiæ munere, rectè inquit Cicero, à Theopirasto est laudata hospitalitas: Est enim, ut mihi quidem uidetur, ualde decorum: patere domos hominum illustrium hospitibus illustribus.

Hospitalitas.

A P O P H T E G M A T A H U M A N I T A T I S I L L U S T R I U M U I R O R U M .

Humanitas cicitur optimè hominem.

Fabius Maximus dicebat, absurdum uideri, si, cum equos & canes uenaticos familiaritate ciboque cicuremus potius, quam cathenis ac uerberibus, homines feroces animo, non humanitate ac beneficij nobis conciliemus, sed asperiores in illos simus, quam agricolæ sunt in caprificos, ac malos syluestres, & oleastros, quæ has non protinus excidunt, sed inquisitione docent

docēt miferere. Erasmus lib. 3. Apophthegmatum.

Scipio maior Affricanus dicere solebat: hosti non solum esse dandam uiam fugiendi, uerum etiam muniendi: Docēs moderandam esse uictoriam, nec se uidentem in eos, qui contra ferre arma destitissent.

Humanitas plus ualet, quam uis.

Inter Xerxem Darij filium & Arimem fratrem de regno erat contentio: itaq; cum Xerxes intellexisset fratrem ex Bactrianorum regione descendere, misit illi munera, & ijs, quibus ea mandaratur preferenda, iussit ut ipsius uerbis illi dicerent: His in presentia te honorat frater tuus Xerxes, quod si rex fuerit declaratus, eris apud ipsum omnium primus. Hac humanitate delinitus Arimenes, contentionem remisit, ac fratri, regno adepti, protinus adorationis honorem exhibuit, atq; diadema imposuit, Xerxes autem illi proximum ab se locum dedit.

Erasmus lib. 1. Apophthegmatum.

Agelilaus cum ceteris in rebus esset rigidior, & exacte iusti legumq; tenax, tamen in amicorum negotijs existimabat inhumanitatis ac seuitiæ prætextum esse, nimium aduersus illos esse iustum. Huius rei testis est epistola quedam per breuis, quæ fertur ad Hidrieum. Cærem scripta, qua cuidam amico ueniam deprecatur in hunc modum Nicias, si nihil peccat, dimitte hominem, si peccat, mihi dimitte, sed omnino dimitte. Innocentem punire scelus est. Quum enim iustitiam semper oporteat esse clementia temperatam, quoties nata est grauem interpellatorem, & minus habet inuidiæ, & plus impetrat gratiæ.

Idem lib. Erasmus.

Idem crebro solebat in concione admonere milites suos, ne captiuos ut facinorosos cruciaret, sed ut homines seruari: infantibus etiam bello captis præuidit, ut in unum locum comportarentur, ne mutatis castris relictis perirent. Eandem curam impendit senibus captiuis, ne quoniam sequi non possent, à canibus lupisque dilacerentur discerperenturq;. Hæc autem humanitas illi non solum aliorum, uerum etiam captiuorum miram beneuolentiam conciliauit, &

nunc homines sibi uidentur, qui trucidatis infantibus ac senibus, eam ætatem abducunt, quæ libidini apta est, uel labori, uel utriq; quò progressa est immnis illa feritas.

Idem, lib. 1. Apophthegmatum.

Aristo cuidam laudibus uehenti dictu Cleomenis, qui rogatus, quid oporteret bonum regem facere, respondit: Amicis benefacere, inimicis male. At quantò præstantius est, inquit, uir optime, amicis benefacere, et ex inimicis redere amicos? Hanc sententiam citra conuersionem primus omnium Socrates prodidit, & ad illum autorem referatur.

Idem, lib. 4. de dictis Alexandri magni.

Alexander quodam tempore Darij mulieres inuisit unà cum Hephæstione. Hunc, cum esset eodem ornatu quò rex, corpore etiam maior, Syngambri Darij mater pro rege adorauit. Eadem cum ex nutibus adstantium intellexisset errorem suum, perturbata denuo salutauit Alexandrum. Tum Alexander: Nihil est, & mater, quod perturbetis: Nam & hic Alexander est, sentiens, amicum esse alterum Alexandrum. Hunc uersum sequentem unice probauit prædicatum ab Homero de Agamemnone. *Ἀμφότερον βασιλεύς τ' ἀγαθὸς, κρατῆρες τ' ἀνθρώπων.*

Notatur dignissimum.

Id est:

Dux bonus, atq; idem ualidus pugnator in armis.

○ DICTA & facta clementer illustrium uirorum.

De Agelilaio foeliciter pugnatum erat apud Corinthum: in eo prælio, quanquã accepisset Spartanorum admodum paucos desideratos, cæterum è Corinthijs & Atheniensibus alijsq; socijs ingentem numerum interijisse: aded non gauisus est, nec elatus ea uictoria, ut grauitur ingemiscens deploraret Græciæ uicem: Heu, inquit, Græciam, quæ tot uiros intestino bello perdidit, quot uniuersis barbaris debellandis satis esse poterant. Viro magnanimo uictoria erat optabilis, sed clarior erat sociorum incolumitas. Quo animo tulisset ille, si plurimorum ciuium interitu fuisset empta uictoria? Non parum laudis meretur hic affectus in duce Lacedæmonio, tum natura bellaci, tum ethnico: At Christiano principi nulla non debet esse lugubris uictoria, quæ plurimorum etiam hostium

Nota bene.

hostium exitio contigit. Erasmus, lib. 3. Apophthegmatum.

Idem lib. 1.

Agelipolis Cleombrati filius, cum quispiam apud ipsum ceu rem magnam prædicaret, quod Philippus Macedonum rex intra pauculos dies subuertisset Olynthum, atq; per Deos, inquit, talem ciuitatem longè maiore temporis spacio non extructurus est: significans multò regalius esse, condere urbes, q̄ conditas demoliri.

Ibidem.

De Demarato duce Lacedæmoniorum quidam à rege defecerat, is suafu Demarati mutatus cum reuertisset ad suos, tentaretq; rex eum occidere: Turpe, inquit, fuerit ò rex, si cum hostis fuerit, non potueris ab eo defectionis pœnas sumere, nunc amicum factum uelis interficere. Hoc prudentissimo dicto, & regis indignationem temperauit, & eius cui reditum persuaserat, incolumitati cōsuluit. Vtriq; consultor utilis, alteri ne quid indignum regia mansuetudine committeret, alteri ne pœniteret ab errore reuocanti paruisse.

De humanitatis atq; clementiæ exemplis uarijs, uide Valerium Maximum, & Fulgolum, lib. 3. cap. 1.

De Philippo Macedonum rege.

Quibusdam ipsi consulentibus, ut cū Atheniensibus asperius ageret, respondit: illos absurde facere, qui homini cuncta ad gloriam, tum agenti, tum patienti suaderent, ut gloriæ suæ Theatrum abijceret: significās sese hoc agere, nō ut Athenas euertret, sed ut ciuitati celeberrimæ doctissimorum uirorum copia florenti suas uirtutes probaret. Erasmus lib. 4. Apophthegmatum.

Ibidem.

Antigonus amicis suadentibus, ut si Athenas caperet, ualidis illam præsidijs

communiret, ne quando deficeret, summaq; cura ut totius græciæ basim custodiret: respondit, se semper in hac fuisse sententia, ut crederet nullum esse regni præsidium firmitus, quàm ciuium beneuolentiam.

Idem lib. 4. De Octauiō Cesare Augusto.

Quum Alexandrini post urbem uicaptam extrema se passuros existimarent: Augustus suggestum conscendit, adiuncto tibi Ario Alexandrino, dixit, se ciuitate parere, primum, propter ipsius magnitudinem ac pulchritudinem, deinde, propter Alexandrum Magnum eius urbis conditorem, postremò, in gratiam Ariamici. Raræ cuiusdam clementiæ fuit, non diripere ciuitatem, quæ pertinacissimè rebellaret: sed non minus laudis crebatur illa ciuilitas, quod huius beneficij gratiam non sibi uindicauit, sed unam præcipuam partem ipsi concessit urbi, alteram tribuit Alexandro, cuius memoriam sciebat apud Alexandrinos esse gratiosissimam: tertiam transtulit in Arium eius ciuitatis ciuem, amicum tantò titulo suis commendans.

De eodem.

Quum populus Atheniensis uideretur deliquisse quiddam, scripsit ex urbe Ægina: Non arbitror uos latere, quod uobis irascor: neque enim Æginæ hybernaturus sum, nec aliud illis neq; dixit, neq; fecit, satis habens illis comminatum esse, si desisterent.

Item cum quispiam ex Euclidis accusatoribus affatim & ad fatietatem usq; dicendi libertate utens, eò tandem prouectus esset, ut tale quiddam diceret: Hæc si tibi non uidentur magna, iube ut mihi reddat septimum Thucididis librum: His offensus Cæsar, iussit illum duci. Cæterum ut audiuit illum ex Brasidie posteris reliquum esse, ad se uenire iussit, ac moderatè correptum dimisit.

CON-

Consolatoria in luctu mortis, uel dolorum, uel aduersitatibus alicuius.

Ex Sto- baeo hæc desumpta sunt.

Tὸ μὲν θανάτου, ἢ καὶ αὐτὸν μοι μὲν βαρύνει, ἢ ἀφρονοῦμεν, πλὴτος ἡμῶν μίας. Id est: De homine defuncto non cogitabimus, Si quid sapiamus, amplius uno die.

Communes euentus ferēdi humanis est.

Menander.
Ἐπι τὰτ' ἐγένοντο πάντες ἐνθα λήφομεν, Ἀνθρώπων χρεὶ τὰς τύχας φέρειν εἶναι, πᾶσι κοινὰ κοινὸς δ' αὖ φέρειν συμπτώματα. Id est: Omnes illuc perueniunt, ubi nos desinemus. Ferenda est fortuna humaniter, ὁ βοήθησεν, Communes euentus ferre communiter oportet.

Euripides in Ione.
Γίγνωσκε τ' ἀνθρώπων, μὴ δ' ὑπερμέτρως ἄλγος, κακοῖς γὰρ ὄνσιν ἄπορκοισι μόνος. Id est: Agnosce res humanas, neq; supra modum Dole: non solus enim male affligeris.

Idem in Proteflao.
Ἐπίσθησεν οἷα καὶ σὲ, καὶ πᾶντας μὲν. Id est: Hoc ei accidit, quod etiam tibi, et omnibus euentuum cum.

Theognides poeta.
Τόλμα θυμὸν κακοῖσιν ὁμῶς ἀτλατὰ πεπονθῶς, Δειλῶν τοὶ κρείττους γίνονται ἐφ' ἑστέφην. Id est: Μηδὲ σὺ γ' ἀπειροῖσιν ἐπ' ἔργμασιν ἄλγος αἰέτω. Ἄλγεα, μὴ δ' αἰετὰ μὲν φίλους ἀνία. Μηδ' ἐχθροῦς ἐνφρανε, θεῶν δ' ἱμαρμῖνα σῶρα. Ἄ δ' ὀδυρῶς θνητὸς ἀνὴρ προφύγει. Id est: Sphæreas anime in malis, quibus intolerabilia passus, Timidorum sane cor magis est præcept ac impræcens, Neq; uanis negocijs dolorem tibi augeas, odio, aut molestia afficiaris; neq; amicos tristitia, neq; inimicos gaudio perfundas: Dtorum enim satalla dona sunt, Que mortalis homo non facile effugerit.

Egregia sententia:

Philetas in Peggijis, id est, Iocis.
Ἐκ θυμῷ κλυῖσαι μέγιστα, καὶ ἄπορκοις ἐπιπῶν, μὴ μῆδ' αὖτ' ὄνσιν τ' ἰοντοῦ ὁμῶς. Id est: Ex animo lugas omnino mediocriter, et aliquid iucundum dicas, nihilo scilicet memor defuncti.

Euripides in Alexand.
Ἐταλαιῶν, λαλοῦς δ' ἀκρόους οὐ χρεὶ σῖναι. Id est: Casus ueteres, non deplorandi sunt, nonis lachrymis.

Homerus Iliados.

Ὀυ γὰρ ἔστι πρῶτος πῖλῆται ἑρπυαῖο νοοῖο, ὡς γὰρ ἐπεκλήσασθε θεοὶ δ' αἰλοῖσι βροτοῖσι. Ἐὐνοῖν ἀχρηνώδεις, μὴ βίβι δὲ π' ἀκνήδ' ἐσσι. Id est: Non enim aliquis affectus est frangi luctus: Sic sanè decreuerunt Di, miseros mortales Viuere tristitia affectos, ipsi uero sunt sine tristitia.

Idem, in eodem libro.

Καὶ γὰρ τ' ἵνκαμοθ' Νιόβη ἐμνήσθη οἶτος τῆ περ δ' ὠδ' ἕκα ἐνὶ μὲν ἀρῶσι ὀλονθ'. Id est: Etenim pulchricoma Niobe non oblita est cibi, Quamuis ipsi duodecim filij in domibus perierint.

Homerus i. Odissæ lib.

Ἄλλ' οὐ γὰρ ἔστι πρῶτος ἐνὶ γένει τοῦ μαρτυροῦσιν. Id est: Sed nullus effectus sit lugentibus.

Phocylides.

Μὴ δ' ἐπαροχαιώσῃσι λακοῖς ψύχῃ τῶν ἄτορ, ἢ καὶ γὰρ δ' ἄναται τὸ τυττυμῶν εἶναι ἀντατόρ. Id est: Neq; præteritis malis adfligas tuum cor: Non amplius enim potest factum esse non factum.

Pallades.

πρὸς θανάτου παλινῶσιν ἔστι αἰὶς. Τὸ δ' ἐκράδ' αἰμαθῆτος ἀποκατενέμεθ'. τῶν μὴ κλαῖσθαι ἀποχρησθῆναι βούλοιο. ὀδυρῶν γὰρ θανάτου δ' ἐντὸς ἐστὶ πάθος. Id est: Expedatio mortis, multi doloris est tristitia, Hoc autem lucratur mortalis mortuus. Ne igitur fleas defunctum uita: Nulla enim mortis secunda est passio.

Idem.

ἢ νοσῆ γόους, μὴ λαμὸν πόσον χροῖον ἐνθάδ' ἐμῆναι. ὡς πρὸς ἐκείνον τὸν μετὰ ταῦτα βίον, πρὶν ζῆναι σκαλικῶς βάλαν τυμβοῖς ποτὶ φίλοισιν. Id est: Abijce luctum, ne labora, quantum temporis hic manes, Si respicias ad illum totam post hæc uitam ante quam igitur Ad uermes projiciaris, sepulchrisq; iniiciaris, Ne domes animam uiuere etiam addidam.